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Anotace

Cílem práce je především pomocí metody diskurzivní analýzy provést rozbor

politických projevů a oficiálních dokumentů dvou jihoafrických politických stran, National

Party a Economic Freedom Fighters. Práce se zaměřuje na jejich legitimizační diskurs,

který se v prvním kroku soustředí na legitimizaci vlastní existence a nároku na

reprezentaci. Tento nárok na reprezentaci spolu s prosazovanými politikami je dále

analyzován s ohledem na deklarovanou skupinu, kterou strana nárokuje reprezentovat a jíž

mají přinejmenším tyto politiky sloužit. Součástí je i otázka konzistence této rétoriky.
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Annotation

The aim of the bachelor thesis is mainly to make an analysis of political speeches

and oficial documents of two South African political parties, National Party and Economic

Freedom Fighters, with a discoursive analysis as a methodology. The focus of the thesis is

on the discourse of justification which concentrates on justification of own existence

and claim on representation. This claim on representation is then analysed with regards

to a declared group which the party claims to represent and to which, at least, these politics

are supposed to serve. The part of the analysis is also a matter of consistence of the

rhetoric.
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Úvod

V této úvodní kapitole nastíním, jakou výzkumnou otázku si tato práce klade, a co

je tedy jejím cílem. Dále se pokusím o legitimizaci výběru subjektů, které jsou předmětem

analýzy. Přiblíženo bude členění práce a náplň jednotlivých kapitol. Lehce se dotknu

i tématu předchozích pojednání o jihoafrické politicko-stranické rétorice, které však dosud

opomíjí analýzu rétoriky strany, která po více než čtyřicet let určila nejen politickou

podobu země (National Party, NP) a stejně tak, ačkoli ne tolik překvapivě (vzhledem

ke krátkosti působení) je dosud analyticky nedotčen i rétorický styl čertsvého vyzyvatele

(Economic Freedom Fighters, EFF) hegemona politické scény post-apartheidní Jižní

Afriky (African National Congress, ANC).

Jak odhaluje název této bakalářské práce, její tématickou náplní je analýza

legitimizační rétoriky dvou vybraných politických stran v Jižní Africe. Jinými slovy

porozumění intersubjektivně a intersubjektově konstruovanému diskurzu legitimity a jeho

prezentaci, jejíž mechanismy vysvětluje metodologická část práce v následující kapitole.

První představenou je z důvodu chronologické posloupnosti National Party. Strana,

jejíž hlavní politikou po většinu období její vlády bylo dosažení rasové segregace, jejíž

úspěšnost je rovněž naznačena v průběhu práce. Druhým prezentovaným politickým

subjektem jsou Economic Freedom Fighters, kteří se oficiálně na jihoafrické scéně

pohybují teprve krátce. Cílem této práce je nahlédnout jejich legitimizační diskurzy. Které

sociální obrazy využívají na svou podporu, jaké rétorické figury k tomuto užívají, jak

vlastně obhajují důvod své existence a nárok na reprezentaci a především čím podkládají

vhodnost prosazovaných politik. Tento reprezentační bod je pojímán jako druhý krok

analýzy, kdy se ptám, koho ve skutečnosti strana zamýšlí reprezentovat a zda tento

ohlášený potenciální elektorát koresponduje se zbývající rétorikou v ostatních materiálech,

které slouží jako zdroje analýzy. Hypotéza nekorespondence a nekonzistence reprezentační

rétoriky každé z těchto stran je založena na etnické a sociální polarizovanosti jihoafrické

společnosti, která se zcela neslučuje s národní jednotou, jež politickým stranám nabízí

možnost uvažovat nad catch-all strategií. Jinými slovy, práce se rovněž soustředí na interní

kontrasty v rámci jednotlivých diskurzů jak ve Verwoerdových projevech zosobňujícím

rétoriku NP, tak v Malemových promluvách a oficálních dokumentech jeho strany EFF.
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Výběr NP jako strany, jejíž diskurz je relevantní pro analýzu, je zcela zřejmě dán

charakterem její determinující role pro politický směr země po téměř půlstoletí. Její

důležitost je nezpochybnitelná, a ačkoli se o jejím rétorickém stylu hovoří poměrně často

i mimo politickou nebo akademickou sféru jako o obecně známém pro jeho prvky

rasistické superiority a neslavně proslulé cíle rasové segregace, nikterak se dále nemluví o

hlubších argumentačních liniích, kontextu či příčinách, které jsou pro skutečné porozumění

zcela bazální. Relevance EFF se může zdát snížena její novostí v politickém prostoru Jižní

Afriky. Navzdory tomu lze však její vstup do tohoto prostředí přirovnat k rozbušce. V zemi

není zřejmě nikoho, voličů i ustavených a konsolidovaných politických subjektů, kdo by

její vznik nezaznamenal a nebyl donucen se s ním mentálně vypořádat. Nepřehlédnutelnost

této strany je zcela určena osobností jejího zakladatele a předsedy, Julia Malemy. Malemův

celkový styl je kontroverzní, hlučný, odvážný, radikální a nepochybně popsatelný celou

plejádou dalších adjektiv, čemuž se dále věnuje kapitola pátá. Malemovu

neignorovatelnost potvrdily i loňské výsledky parlamentních voleb, které EFF volebním

úspěchem více než šesti procent zajistily 25 křesel
1
v Národním shromážděním, dolní

komoře parlamentu, což lze označit za průlomový úspěch pro novou, krátce působící,

politickou stranu.

Kontrast těchto dvou politických stran se zdá být absolutní
2
. Časově se oba

subjekty neměly nikdy šanci ani minout v parlamentu nebo obecně na politické scéně. Už

jen při pohledu na přibližná data patří obě strany dokonce do jiného století. National Party

dominovala Jižní Africe od konce 40. let až do jejího pádu, resp. vypsání prvních

demokratických voleb, ve kterých zvítězil ANC. EFF je oproti tomu stranou, která je svým

vznikem orientována na dosud poslední parlamentní volby, které proběhly v květnu 2014.

Obě strany stojí téměř na opačných pólech politicko-ideologického kontinua. Zatímco NP

patří do pravicového spektra (na což bude poukázáno v kapitole 4), EFF se zařazuje na

krajně levicový pól (což bude explicitně mnohokrát pojmenováno v kapitole 5

pojednávající diskurz EFF). Přesto, jak bude ukázáno v analytických kapitolách, obě strany

vykazují některé shodné rétorické prvky konstitující jejich diskurzy, které se na

argumentační rovině rovněž částečně prolínají. Komparace diskurzivních prvků těchto

dvou subjektů je náplní závěrečné kapitoly.

1
Z celkového počtu 400

2
Jejich bližší kontext je náplní historické kapitoly přibližující jejich vývoj a podloží.
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Práce je logicky strukturována a rozdělena na čtyři kapitoly a závěr. Následující

kapitola slouží k přiblížení užitých teoretických konceptů a metodologie, která je založena

především na sociálněpsychologickém typu diskurzivní analýzy. Zmíněné teoretické

nástroje mají pomoci poukázat na určité prvky zkoumaných diskurzů. Kapitola rovněž

uvádí zdůvodnění pro výběr těchto nástrojů, a legitimizuje je tak. Další sekci lze označit za

kontextualizačně historizující, která umožňuje přiblížit práci většímu množství

potenciálních čtenářů. Její náplní je deskripce vývoje (v případě NP) a podmínky vzniku

spolu s přiblížením charakteru klíčové postavy hnutí (v případě EFF) dotčených stran.

Následuje jádro práce, zmíněná analýza rétoriky a její interpretace, postupně u obou stran.

Funkcí závěru je shrnutí a komparace legitimizačních argumentů, narativů a celkového

diskurzu obou subjektů a rovněž komentované zhodnocení výše uvedené hypotézy

konzistence deklarované reprezentace potenciálně vyselektovaného elektorátu subjektem

samotným.

Realita jihoafrické politiky je v českém prostředí výrazně opomíjena, proto se tato

práce snaží přinést základní informace a zároveň proniknout do tohoto fenoménu trochu

hlouběji skrze textovou analýzu především oficiálních materiálů obou subjektů. Jak je

zmíněno výše, rétorika NP je v mezinárodním prostředí zhusta komentována. Na analýze

diskurzu období apartheidu se etablovala například jihoafrická politická teoretička Aletta

Norval. rétorika jihoafrických stran je obvykle však pojednávána jen v post-apartheidním

období jako například P-J. Salazarem
3
nebo K. Ferree

4
. Absenci analýzy diskurzu EFF

vysvětluje znovu její krátké působení, a tedy omezená časová příležitost pro případný

výzkum.

3
Salazar, Philip-Joseph. An African Athens: Rhetoric and the Shaping of Democracy in

South Africa. 2002
4
Ferree, Karen. Rainbow Parties: The Art of Racal Profile Manipulation in Recent South African

Elections.
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2. Politický diskurs a jeho analýza

[…]


konzistentně drží. Soustředí se přitom především vzhledem k názvu celé strany Economic

Freedom Fighters na spravedlnost ekonomickou, kterou vnímá skrze smazání majetkových

nerovností a redukovat rozdíl ve vlastnických poměrech mezi vykořisťovatelskou elitou

a vykořisťovanou většinou a rozptýlit národní (nerostné, industriální) bohatství napříč širší

populací.

Verwoerd i Malema sdílejí námět rovnosti (typicky jako jednoho z principů

spravedlnosti), ale nepřekvapivě k němu oba přistupují odlišně. Malema pojímá rovnost

jako primárně ekonomickou, a to přes rovné ve smyslu stejného dílu rozdělení národního

bohatství, které tedy kopíruje jeho koncepci spravedlnsoti v radikálně levicové linii.

V Marxově stopě vnímá materiální aspekt jako základnu, která určuje nadstavbové

doplňkové možnosti.

Verwoerd zmiňuje princip rovnosti ras, formálně tedy uznává základní lidskoprávní

předpoklad. Vlastním dodatkem ale tuto podmínku neguje, když implicitně, avšak poměrně

čitelně staví evropskou „rasu“ nad africkou. Neguje tak racionalistický prvek uznání

lidství, které garantuje minimalistický lidsko-právní balíček. V čistě právním kontextu

Verwoerd rovnost zavrhuje zcela a doslovně se jí obává. Rovnost (ve smyslu

demokratické, právní pro obě rasové skupiny) je pro něj dílem satanovým, které vyhání

svěcenou vodou, jenž pro něj představuje apartheid, který teprve po jeho aplikaci má

naplnit právní rovnost všem individuím v ten moment již oddělených společností, jež

neohrožují jedna druhou.

Tuto rétoriku strachu užívá Verwoerd zhusta právě pro vnitřní legitimizaci

apartheidu, čímž je dále zodpovězena výzkumná otázka a zhodnocena hypotéza reálně

zastupované skupiny. V zájmu zachování evropské kultury a života na jihu afrického

kontinentu představuje apartheid jako nutnost pro anglo-afrikánskou menšinu. Tím se

v podstatě vzdává pokusu o nalezení objektivně výhodného řešení, které se pravděpodobně

ve snaze o lepší morální legitimizaci navenek však částečně snaží takto prezentovat.
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Preference etnické přináležitosti (která se logicky objevuje v etnicky rozštěpené

společnosti, která ve skutečnosti společností ani není) se v jeho rétorice však dostává

do popředí. Tím se dostává na povrch skutečná cílová skupina, kterou reprezentuje, což

jsou samozřejmě především Afrikánci doplněni potomky anglických imigrantů, kteří

postrádají vlastní politický subjekt, který by je podle principu podobnosti mohl zastupovat.

Navzdory tomu se Verwoerd snaží prezentovat apartheid jako výhodný pro všechny, jichž

se segregace týká, k čemuž užívá i utopistickou argumentaci harmonií, kterou apartheid

přinese.

I Malema se snaží operovat s rétorikou široké prospěšnosti politiky, za kterou stojí.

Tu užívá ještě v Předvolebním manifestu, ale podobně jako NP brzy odkrývá svou

skutečnou cílovou skupinu, kterou jsou všichni, jež mají příliš slabý hlas na prosazení

svých zájmů. Jejich hlas si nyní přivlastňují právě EFF. Jsou to ti, jež Malema označuje

jako black, avšak jejich charakteristika je oproti rasové (podle které selektuje své příznivce

NP) dána jejich socio-ekonomickým postavením. Jejich společensky nejnižší pozice

legitimizuje Malemovu politiku radikálních změn. Škála jedinců, kteří spadají do této

jedné skupiny, je dostatečně rozličná, aby bylo možno směr EFF označit

i za post-marxistický, naproti tomu je však EFF výrazně zaměřena na ekonomické

podmínky. Oproti tomu Verwoerdova pravicová NP staví svou politiku na nadstavbové

etnicitě, a rovněž tak vybočuje z očekávaného zaměření se na ekonomiku.

Verwoerd i Malema shodně prezentují své politiky pod nálepkou spasitelství

a zároveň světové inspirace. Verwoerd v interpretaci vlastních slov nabízí ideální řešení

mezirasového soužití a Malema vyrovnání socio-ekonomických asymetrií. Jejich politiky

symbolizují cestu světla, po které se může vydat kdokoli nacházející se v analogické

problematické rasové, respektive ekonomické situaci. Oba se tak staví v tom pohledu staví

do role tvůrce a hlavního aktéra tohoto řešení, v jiném momentě však opět shodně oba

připisují pozadí těchto idejí jakési vyšší moci, která si sama žádá nastolení potřebného,

a Verwoerd i Malema se ocitají v pozici prostředníka. Verwoerd nejprve jako tvůrce

apartheidu (z toho podobně jeho přezdívka „architekt apartheidu“) a Malema jako vůdčí

postava sociální spravedlnosti. V určitý moment však oba staví sebe sama do role

prostředníka těchto vyšších idejí.

I přes prvotní předpoklad vysoké rétorické kontrastnosti vycházející z odlišné

ideologické a historické perspektivy analýza ukazuje, že dílčí diskurzivní prvky vykazují
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určité shody. Významnou složkou je shoda diskurzivních námětů, jejichž argumentační

náplň je z hlediska ideologického statusu obou stran očekávatelná a irelevantní.

V odpovědi na výzkumnou otázku oba aktéři původně vychází z objektivního přínosu

a obrací se tedy na širokou a diverzifikovanou „skupinu“, avšak implicitně ji vyměňují

za užší společenský segment, na který se ve skutečnosti obrací, čímž se potvrzuje prvotní

hypotéza. Analýza diskurzu naopak vyvrací předpoklad vzájemné ideové opozice, kterou

má přinést kontrastní politika, zahrnující odlišný společensko-historický kontext,

projektovaná do rétoriky subjektů.
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