Posudek oponenta na práci Lucie Bílé Legitimizační rétorika politických stran v Jižní

Africe

Kolegyně Bílá si vybrala nesporně velmi zajímavé téma a rovněž validní metodologický

přístup. Na její práci lze ocenit v zásadě kvalifikovanou práci s prostorově i jinak velmi

vzdálenou problematikou, schopnost osvojit si značnou faktografickou základnu a zároveň

ambici se nespokojit s pouhou kompilací a zpracovat vlastní výzkum, a to s využitím dosti

náročné metody. Tato slova ocenění vytýkám takříkajíc před závorku, jakožto oponent se

budu primárně soustředit na problematické momenty práce.

1. Nikoli neproblematický je už výběr politických stran pro analýzu. Autorka si volí

National Party, tedy stranu hlavních proponentů apartheidu a bělošské dominance

v JAR a zaměřuje se na její diskurz především ze 60. let, a tuto analýzu kombinuje

s rozborem současné rétoriky radikální (marx-leninistické) černošské strany Economic

Freedom Fighter vzniklou roku 2013. Jistě, srovnávat se dá v zásadě všechno se vším,

nicméně práci by prospěla výraznější rozvaha nad tím, proč autorka porovnává tak

odlišné a časově vzdálené strany. Převedeno na českou realitu, je to jako srovnávat

třeba diskurz KSČ za prvního tajemníka Novotného s diskurzem dejme tomu

současného Okamurova hnutí – srovnání je jistě možné, snad bychom dejme tomu

našli i nějaké podobnosti, k čemu by nám to ale vlastně bylo? Jistě, kupříkladu pro

publicistiku má např. význam tvrdit a dokládat, že vylučující diskurz antikomunistů

připomíná komunisty a podobně může pro některé publicisty jistě dávat smysl

dokládat, že radikální černošská strana připomíná svou rétorikou stoupence

apartheidu, jako cíl odborné práce mi to ale přijde poněkud málo (a pokud toto bylo

jejím cílem, byl zde navíc artikulován spíše podprahově).

2. Jako svou výzkumnou metodu si autorka vybrala sociálně-psychologickou větev

analýzy diskurzu, která navazuje zejména na knihu Wertherell a Pottera (věnované

původně rasismu na Novém Zélandu). Za problematické, ale v bakalářské práci se

skřípěním zubů v zásadě akceptovatelné, považuji to, že autorka práce s touto knihou

nepracuje a vychází především z pasáží o tomto proudu diskursivní analýze

v souhrnném učebním textu Víta Beneše o různých přístupech k analýze diskurzu.

Ještě problematičtější pro mě nicméně je, že autorka svou metodu příliš neuplatňuje,

sledované diskurzy nestrukturuje např. na jednotlivé interpretační repertoáry, spíše je

poněkud intuitivně a selektivně popisuje, bez příliš příliš jasné jednotící linie.

3. S tím souvisí třetí výtka: značná chaotičnost výkladu. Klíčové analytické kapitoly

(čtvrtá a pátá) nejsou nijak dále strukturovány a autorčin výklad nemá příliš jasný

směr. Chaotický je také způsob odkazů k politicko-filozofické problematice – nějaký

autor z oblasti politické filozofie se obvykle v textu objeví v momentě, kdy u autorky

vyvolá volnou asociaci (srv. s. 27 a 35).

4. Jistá chaotičnost poznamenává i jazykovou stránka textu – ta je charakteristická

vršením substantiv a adjektiv, které přitom jsou v některých případech synonymy,

dlouhými větami (viz např. první věta, která je zároveň prvním odstavcem, na s. 43).

Někdy se šroubované formulace ocitají za hranicí srozumitelnosti, jindy zase volně

přecházejí do gramatické chyby (viz např. s. 13).

Na okraj těchto výtek: Ze zkratkovitých a poněkud iritujících hodnotících formulací musím

zmínit dvě. Na s. 35 autorka píše o Economic Freedom Fighters: „Jakoukoli rasovou

objektivitu odhazuje momentem připsání neoliberalismu bílému západnímu světu, kdy

nikterak jako první v dějinách činí ze západního kapitalismu dílo ďáblova potomka,

buržoazie, a ďábla samotného.“ Nevím, co přesně má znamenat „rasová objektivita“ a

autorka nám nepřibližuje konkrétní formulaci, nicméně přisuzovat neoliberalismu západní

kořeny je podle mého názoru vcelku přesvědčivé a neznamená to nutně samo o sobě

diabolizaci Západu. Podobně, hned na následující straně autorka píše, že „EFF využívá starý

motiv nazrálého času, který využívají političtí vůdci a aktivisté už od staré židovské říše, přes

Musolliniho, rudoarmějce a další ‚kdo, kdy než my, kdy, když ne teď‘“ což je poněkud bizarní

kombinace, v níž chybí např. Občanské fórum, které toto heslo rovněž používalo.

Námitky, které vůči práci uvádím, jsou dost zásadní a na jejich závažnosti trvám, zároveň

jsem si ale vědom, že se jedná o bakalářskou práci značných ambic a už jen jejich částečné

naplnění považuji za velmi dobrý či dobrý výsledek, v závislosti na průběhu obhajoby.

Praha, 10. 6. 2015

Ondřej Slačálek